
COD. PRATICA: 2024-001-289  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 295         SEDUTA  DEL   03/04/2024 

 
OGGETTO: Standard formativi per gli addetti al montaggio delle linee vita, al lavoro in 

quota e alle demolizioni: approvazione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 



COD. PRATICA: 2024-001-289 

segue atto n. 295  del 03/04/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Standard formativi per gli 
addetti al montaggio delle linee vita, al lavoro in quota e alle demolizioni: approvazione.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare il modello formativo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 
2) di stabilire che tale modello costituisca lo standard per la realizzazione delle attività formative 

rivolte a lavoratori e ai soggetti incaricati di assicurare in sede progettuale ed esecutiva 
l’adozione delle misure di sicurezza per la prevenzione delle cadute dall’alto, come previsto 
dall’art. 3, comma 2 dalla L.R. n. 16/2013 e dei rischi connessi ai lavori di demolizione; 

3) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di garantire la 
massima diffusione del modello formativo, anche attraverso la pubblicazione nella pagina web 
della Regione Umbria, Sezione Salute; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella pagina web della 
Regione Umbria  https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-289 

segue atto n. 295  del 03/04/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Standard formativi per gli addetti al montaggio delle linee vita, al lavoro in quota e 

alle demolizioni: approvazione. 
 
 
 

La Regione Umbria, con la Legge Regionale n. 16 del 17 settembre 2013 “Norme in materia di 
prevenzione delle cadute dall’alto”, ha stabilito l’obbligo per i committenti che eseguono specifici 
interventi (permessi di costruire, SCIA riguardanti le coperture) di installare nelle coperture 
idonei sistemi di ancoraggio permanenti, che consentano lo svolgimento di future attività in 
quota in condizioni di sicurezza. Queste disposizioni legislative, unitamente alla diffusione nel 
mercato di attrezzature quali le piattaforme di lavoro elevabili, hanno portato ad un maggior 
impiego nelle lavorazioni in quota dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) anticaduta 
rispetto al tradizionale impiego di Dispositivi di Protezione Collettiva (ponteggi, parapetti, ecc.). 
Ai sensi dell’art. 77, comma 4, lett. h) del d.lgs. 81/2008, il datore di lavoro ha l’obbligo di 
assicurare la formazione e l’addestramento pratico sul corretto utilizzo dei DPI di III categoria, 
compresi i dispositivi di arresto caduta, per tutti i lavoratori che ne debbano fare uso. La 
formazione rispetto alle modalità di utilizzo di tali DPI non viene erogata secondo modelli 
standardizzati. 
La Legge regionale n. 16 sopracitata, all’art. 3, comma 2, stabiliva che la Regione, con proprio 
atto, doveva individuare gli standard per la realizzazione delle attività formative rivolte a 
lavoratori e ai soggetti incaricati di assicurare in sede progettuale ed esecutiva l’adozione delle 
misure di sicurezza per la prevenzione delle cadute dall’alto.  
Nel 2017 in seguito al violento sisma che colpì la Regione Umbria, fu costituito con DGR n. 
617/2017 il “Tavolo sicurezza” che lavorò alla stesura del documento “Sicurezza sul lavoro negli 
interventi di ricostruzione post sisma 2016”, approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 
1591/2017.  
Tale documento, all’”Azione 2-La formazione per la sicurezza” indicava la necessità di 
promuovere, nel contesto della ricostruzione, la formazione su alcuni temi di particolare 
rilevanza: 

− prevenzione delle cadute dall’alto, sperimentando un modello per la formazione dei 
lavoratori delle imprese impegnate nel particolare contesto della ricostruzione, in 
attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 16/2013 “Norme in materia di 
prevenzione delle cadute dall’alto” e definendo quindi gli standard formativi; 

− prevenzione dei rischi per la sicurezza e la salute derivanti dalle attività di demolizione e 
rimozione delle macerie. 

Nel 2018 Regione Umbria e INAIL siglavano un protocollo d’intesa, approvato con DGR n. 
1575/2017, che stabiliva di realizzare in modo congiunto progetti di prevenzione su tematiche di 
interesse comune; in tale logica fu approvato il progetto “Sperimentazione di un modello di 
formazione per addetti al montaggio delle linee vita, al lavoro in quota e alle demolizioni” (DD n. 
12882 del 03/12/2018) in collaborazione con CESF e TESEF, organismi paritetici nel settore 
dell’edilizia.  
Il progetto aveva due obiettivi:   

− costruire, sperimentare e validare un modello di formazione teorico-pratica degli addetti 
al montaggio delle linee vita e alle lavorazioni in quota con DPI anti-caduta in ragione 
della gravità delle conseguenze che gli infortuni causati dalle cadute dall’alto producono 
e in aderenza a quanto previsto dal d.lgs. 81/2008 e dal regolamento regionale di 
attuazione della Legge 16 del 2013 riguardo all’obbligo dei datori di lavoro a formare, 
informare ed addestrare i dipendenti;  



COD. PRATICA: 2024-001-289 

segue atto n. 295  del 03/04/2024 4 

− costruire, sperimentare e validare un modello di formazione teorico-pratica degli addetti 
alle demolizioni, in considerazione del fatto che, anche per tale tematica, non esiste una 
normativa precisa relativa alla qualificazione degli operatori, pur essendo posto in capo 
ai datori di lavoro dal d.lgs. 81/2008 l’obbligo di formare ed addestrare i propri lavoratori. 

 
Il progetto è stato realizzato a partire dal 2019, con una lunga interruzione e successive proroghe 
legate alla impossibilità di garantire la formazione in conseguenza dell’evento pandemico. Sono 
state, infine, completate le seguenti attività: 
- individuazione dei contenuti minimi e delle modalità di svolgimento del percorso formativo 

per gli addetti al montaggio delle linee vita e alle lavorazioni in quota con DPI anti-caduta e 
per gli addetti alle demolizioni. Nella definizione dei contenuti si sono preliminarmente 
analizzate le caratteristiche degli specifici rischi connessi alle attività oggetto di formazione e 
accanto alla parte normativa-teorica è stata prevista una parte di addestramento pratico; 
- elaborazione con i docenti del corso dei materiali di supporto e delle slides dei moduli 

didattici erogati in modalità d’aula e di tre video tutorial; 
- sperimentazione del percorso formativo con 355 lavoratori, per un totale di 37 edizioni di 

corso, così suddivisi: 
 N° edizioni N° 

lavoratori 
Corso n. 1 per addetti ai lavori in 
quota con impiego di DPI di III 
Categoria 

18 141 

Corso n. 2 per installatori di 
dispositivi di ancoraggio strutturale 
(linee vita) 

3 39 

Corso n. 3 corso per lavoratori e 
preposti addetti alle demolizioni 

16 175 

 37 355 
 

I percorsi formativi costruiti sono stati sperimentati, anche attraverso un approccio 
interattivo con la riproduzione in cantieri-scuola delle situazioni di lavoro più rischiose; 

- valutazione del corso da parte dei corsisti attraverso il sistema Qualità ISO 9001:2018, 
ovvero attraverso i questionari di fine corso; 

- presentazione dei risultati del progetto al Comitato Regionale di Coordinamento per la 
salute e sicurezza sul lavoro di cui all’art. 7 del d.lgs. 81/08 il 12.10.2023. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare il modello formativo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1); 

2) di stabilire che tale modello costituisca lo standard per la realizzazione delle attività 
formative rivolte a lavoratori e ai soggetti incaricati di assicurare in sede progettuale ed 
esecutiva l’adozione delle misure di sicurezza per la prevenzione delle cadute dall’alto, 
come previsto dall’art. 3, comma 2 dalla L.R. n. 16/2013 e dei rischi connessi ai lavori di 
demolizione; 

3) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di garantire la 
massima diffusione del modello formativo, anche attraverso la pubblicazione nella pagina 
web della Regione Umbria, Sezione Salute; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella pagina web della 
Regione Umbria  https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione. 

 



COD. PRATICA: 2024-001-289 

segue atto n. 295  del 03/04/2024 5 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/03/2024 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/03/2024 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 



COD. PRATICA: 2024-001-289 

segue atto n. 295  del 03/04/2024 6 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/03/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 02/04/2024 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


